
摂 津 市 議 会

議会運営委員会記録

平成１８年９月８日

議 　 会 　 事 　 務 　 局



議 会 運 営 委 員 会 記 録

１．会議日時

平成１８年９月８日（金）午前９時３０分　開会

　　　　　　　　　　　　午前９時３５分　閉会

１．場所

第一委員会室

１．出席委員

委 員 長 柴田繁勝  副委員長 藤浦雅彦  委　　員 森西　正

委　　員 安藤　薫  委　　員 上村高義  委　　員 嶋野浩一朗

議　　長 三好義治  副 議 長 本保加津枝

１．欠席委員

なし

１．説明のため出席した者

助　役　小野吉孝 総務部長　奥村良夫

１．出席した議会事務局職員

事務局長　岸本文夫 同局次長　野杁雄三 同局主幹　日垣智之

同局書記　中井真穂 同局書記　湯原正治 

１．案件

・議案第６５号及び議案第６６号の議事日程、扱いについて

－ 1 －



（午前９時３０分　開会）

○柴田委員長　ただいまから議会運営委

員会を開会します。

　まず、理事者からあいさつを受けるこ

とにします。助役。

○小野助役　おはようございます。

　本日から第３回定例会の開催となりま

すが、よろしくお願い申し上げます。

　９月５日開催の議会運営委員会におき

まして報告させていただいておりました、

二次発送の議案について成案が作成でき

ました。つきましては、ご提案申し上げ

たく存じております。よろしくご審議、

お取り計らいのほどお願い申し上げます。

　なお、案件の概要につきましては総務

部長の方から説明をさせたいと存じます。

よろしくお願い申し上げます。

○柴田委員長　あいさつが終わりました。

　本日の委員会記録署名委員は、嶋野委

員を指名します。

　それでは、二次発送となった議案につ

いて概略説明をお願いします。総務部長。

○奥村総務部長　それでは、二次発送さ

せていただきました２議案の概略につい

て、ご説明申し上げます。

　まず、議案第６５号、平成１８年度摂

津市国民健康保険特別会計補正予算第３

号は、次の議案第６６号に関連して、安

定化事業導入に伴う拠出金と交付金につ

いて補正を行うものであります。

　既定の予算額に３億８，２２８万１，

０００円を追加し、補正後額９３億５，

３４３万９，０００円とするものであり、

歳入では、保険財政共同安定化事業交付

金３億８，２２８万１，０００円を計上

し、歳出では保険財政共同安定化事業拠

出金の医療費拠出金３億８，２０６万７，

０００円、事務費拠出金２１万４，００

０円を計上しております。

　次に、議案第６６号、摂津市国民健康

保険条例の一部を改正する条例制定の件

についてですが、これは国民健康保険法

及び国民健康保険法施行令の改正に伴う

改正でございます。

　一般被保険者にかかる基礎賦課総額の

算定について所要の改正を行っておりま

す。これは、特定療養費の廃止、入院時

生活療養費や保険外併用療養費の新設に

伴う措置でございます。また、高額医療

費共同事業が更に４年継続されることと

なったため所要の改正を行い、保険財政

共同安定化事業の導入に伴う改正も行っ

ております。

　なお、一部改正条例の施行日は平成１

８年１０月１日からとしております。

　以上で概略説明とさせていただきます。

　議案提出が遅くなりまして、誠に申し

訳ございませんでした。どうかよろしく

お願い申し上げます。

○柴田委員長　説明が終わりました。こ

の際質問があればお受けします。

　どなたか質問ありますか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○柴田委員長　質問がないようですので、

理事者のみなさんは退席いただいて結構

でございます。

　暫時休憩します。

（午前９時３３分　休憩）

（午前９時３４分　再開）

○柴田委員長　再開します。

　議案の二次発送にかかわりまして、議

事日程、扱いについて、事務局から説明

をお願いします。日垣主幹。

○日垣事務局主幹　それでは議案の二次

発送にかかわりまして、変更となる議事

日程等についてご説明させていただきま

す。

　まず２ページからの議事日程でござい

ますが、９月８日の日程３の最後に議案

第６５号及び第６６号を追加し、合計１

－ 2 －



６件について提案理由の説明を受けてい

ただいた後、所管の委員会に付託となり

ます。そして３ページの２５日の日程２

の最後に議案第６５号及び議案第６６号

を追加し、合計８件について委員長報告、

採決となります。

　次に議案付託表につきましては、民生

常任委員会付託の最後に議案第６５号及

び第６６号を追加するものでございます。

その他につきましては変更はございませ

ん。

　なお、変更後の議事日程と議案付託表

につきましては、本委員会で決定いただ

いた後、直ちに議場配付させていただき

たいと考えております。

○柴田委員長　ただいま事務局から説明

がありましたとおりでよろしいでしょう

か。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○柴田委員長　それでは、そのように決

定します。

　これをもって、本委員会を閉会します。

（午前９時３５分　閉会）

委員会条例第２９条第１項の規定により

署名する。

議会運営委員長 柴 田 繁 勝

議会運営委員  嶋野浩一朗

－ 3 －


